消耗品工作流程订购指南
过去几年中，合成寡核苷酸 (ONs) 因在生化研究和制药中的应用而获得了越来越多
的关注。ONs 合成过程的效率不断提升，偶联效率通常可达 99%。但是，对于 25 mer
ON 的合成，所需产物的产率通常不到 80%，其产率随着长度的增加而下降。
将最终的寡核苷酸产物与非常相似的杂质进行分离，十分具有挑战性，因为这些杂
质与全长产物高度相关。随着长度的增加，这一分离挑战的难度也在攀升，因为更
长的寡核苷酸杂质谱也更为复杂。除了 n-1、2、3...x 这样的杂质外，还需要考虑与
合成相关的碱基缺失、骨架的不完全硫醇化等等。
需要考虑的因素
选择合适的色谱柱填料
色谱柱填料的选择取决于纯度要求、缓冲液以及纯化规模。离子对反相和阴离子交换
是寡核苷酸纯化中最常用的工具，纯化范围从几个碱基到数千个碱基（如 mRNA）。
寡核苷酸阴离子交换色谱法是一种广泛应用于 UV 分析和大规模纯化的分离技术[1-2]。
阴离子交换法使用 Tris 或磷酸盐缓冲液和盐 (NaCl) 等常见流动相，是一种经济高效
且可重复的纯化技术，用于从杂质中分离寡核苷酸。与离子对反相不同，阴离子交
换是一种 UV 技术，由于使用的盐浓度较高，通常不会与质谱 (MS) 相结合。
使用阴离子交换液相色谱纯化
寡核苷酸
Agilent PL-SAX 填料提供可扩展
的纯化解决方案
 – 分析型和制备型预装填色谱柱以及
用于大规模生产的散装填料
 – 在高温和高 pH 值条件下稳定的聚合
物 PS-DVB 碱性颗粒填料
 – 大孔径 1000 Å 和 4000 Å 可供选择，
可确保从具有数十个碱基的小寡核
苷酸到具有数千个碱基的 mRNA 实
现理想分离。对于大多数寡核苷酸，
1000 Å 孔径可提供非常高的结合容
量，并可实现全长产物和相关杂质的
出色分离。对于大分子（如 mRNA），
4000 Å 孔径可提供更高的渗透性
2
图 1. 寡核苷酸类型和建议孔径
图 2. 用于寡核苷酸纯化的从分析型到制备型的安捷伦仪器系列和色谱柱规格。针对每种色谱柱规格提供了建议流速和仪器
离子对反相 (IP-RP) 色谱[3-4] 技术常用于 ON 分析和小规模纯
化。其使用烷基胺乙酸盐作为离子对试剂并通过 UV 进行检
测，常常因其出色的分离能力被选中用于分析。使用与 MS
兼容的六氟异丙醇 (HFIP) 替代乙酸盐，可实现 MS 分析，
该方法常用于阐明和鉴别具有相似质量的杂质，如因碱基缺
失形成的杂质、硫醇化寡核苷酸中的氧化杂质以及加合物。
如需了解更多信息，请参阅  PLRP-S 工作流程订购指南，
5994-4636ZHCN。
选择合适的孔径和粒径
寡核苷酸和核酸的大小和结构各异，从几个碱基到数千个碱基
不等。根据目标寡核苷酸和分离目标的不同，孔径的选择是保
证寡核苷酸有效传质进入孔结构的关键。PL-SAX 1000 Å 是处
理从几个碱基到 200 个碱基的寡核苷酸时的理想选择。这包
括小的寡核苷酸药物，如用于 RNA 干扰的 siRNA 和用于基因
编辑的 gRNA。对于较大的寡核苷酸（如大的 mRNA），建议
合成寡核苷酸
DNA/RNA
18–30 个碱基
(siRNA/ASO)
PL-SAX 1000 Å
多达 200 个碱基
（向导 RNA）
PL-SAX 1000 Å
数千个碱基
(mRNA)
PL-SAX 4000 Å
使用孔径更大的 PL-SAX 4000 Å，从而确保有效的传质并限制
全长产物的颗粒剪切。
在放大纯化方法时，可能还需要增加粒径，以确保压力保持在
仪器和设备的工作范围内。这意味着可能要选择更大的 10 µm
或 30 µm 颗粒，使用中压或低压系统时尤其如此。
2.1 mm
4.6 mm
7.5 mm
25 mm
50 mm
100 mm
色
谱
柱
内
径
仪
器
半制备型分析型 制备型
14.7–20.5 mL/min
58.8–120 mL/min
240–480 mL/min
0.1–0.2 mL/min
0.5–1.0 mL/min
1.3–2.7 mL/min
Agilent 1260 Infinity II 制备型液相色谱系统
1 mL/min–50 mL/min
1 mL/min–50 mL/min
Agilent 1220/1260/1290 Infinity II（生物）分析型
液相色谱纯化系统，0.1 mL/min–10 mL/min
4 mL/min–200 mL/min
Agilent 1290 Infinity II 制备型液相色谱系统